



JAN.-ՑՈՒՆՈՒԱՐ 1980

ՀԱՅԴՈՒԿ

Haytoug

Օրգան Արեւածա. Ամերիկայի Հայ Երիտասարդաց Դաշնակցութեան

Բ. ՏԱՐԻ, Թիվ 9

ՄԵՐ ԽՈՍՔԸ

Անցկած երեք ամիսներուն, Հիրանձնահայ զաղութը, իր դպրոցելերով, ակումբներով ու հեկէնցիներով ունանց աչքին փուշը դարձաւ, անոնց յարձակումներուն թիրախը և զայտագրական երեք օրուան ուղղակի բախումներուն ընթացքին, մեր տղարը բատոկ ժարումնակութեամբ զէմ դրին, Հարս արժանապատութինը փրկեցին, մեր տղարը իրենց բազուկին ուժը ցոյց տոին: Մեր տղարը:

Տղի՞ր, մե՞ր տղար,

Այսօր երբ ձեր յուրեկով և ներուութեամբ կը հպարտանամք, ձեր յաղթանակներով կը պարձենամք, Ամերիկայի հեռաւոր այս ափերէն, որին ձեր վիճակը հիւակնալքն ու ձեզ քաջաներէլք այնքան դիրին է ու ապահով, կը վսահացնենք ձեզ թէ պիտի շարումնակենք ընել մեր կարելին: Մեր կարելին, նոյնիսկ եթէ այդ բյույ միայն խոնարհի ձեր տուած գոհերուն ցիշառակին, ծափանարկ ձեր բացութեան ու վերանորոգել մեր ոխտը միշտ պատրաստակամ մնալու ձեզի օճանդակելու: որովհետեւ բոլորս մէ՞կ ենք, մէ՞կ ազգ, մէ՞կ բունակցք, մէ՞կ պայտա:

Վերջապէս, մենք այ ձեզի պէս ռուխտել ենք կորին, այդ սիրով մենենք:

OUR WORD

During the past three months, the Armenian community in Lebanon, with its numerous schools, clubs, and churches, has become so significant, that it has become the target for attacks during the Lebanese Civil War. In crucial fighting, which lasted three days, our Armenian youth in Lebanon, with special military forces, defended our people, saved the Armenian pride, and showed their strength in arms; Our youth.

Armenian youth.

Today, when we are so proud upon hearing about your heroism, we brag of your victories, on these far-away American shores, where it is so easy to "understand" and to support you in your situation, we guarantee you that we will continue to do our best. Our best, even if our best means only to bow before the memory of those of you who sacrificed your lives, to applaud your courage and to renew our vows to always be ready to help you, because we are all one; one people, one force, one struggle.

Finally, we are, as you are, "ready to fight, ready to die."

ԱՆՌԵ ԻՆԿԱՆ

Անոնք ինկան:

Հայ ժողովուրդի զինուուրներն էին անոնք, ծնած օտարութեան մէջ՝ հոն տուբն ինչ որ ունեին պարտականութեան ճամրուն վրայ: Ինկան ու իշխանով բարձր պահեցին Հայ ազգին պատիւր, բարձր պահեցին ապատ ապարելու գաղափարը: մեռնելով յաղթեցին մահուան ու վաստակեցին իրենց արգար իրաւունքը:

Մեր այսօրուան հերոսներն են անոնք. թէեւ հեռու մայր հայրենիքն, բայց հօն վերագանակու գաղափարը վառ կը մնար իրենց հոգիներուն մէջ: Հերոսներ՝ որոնք ուխտած էին մեռնիլ Հայաստանի համար, Հայ ժողովուրդին համար. ինկան Հայաստանէ հեռու, բայց Հայ ազգին համար:

Հայկի արիւնը կար անոնց երակներուն մէջ, ապատ ապրելու եւ այդ ապատութիւնը նոյնիսկ կեանքի գնով պաշտպանելու գաղափարը հարազատ էր իրենց:

«Մամ կամ ապատութիւն», ա ո էր իրենց նշանաբան: Ազատ ապրիլ, ազատ մեռնիլ. նախրնարեցին ազատ մեռնիլ քան թէ խոնարհիլ օտարի անարդար եսասիրութեան առջեւ. նախրնարեցին կուելով մեռնիլ, քան թէ խոնարհելով ապրիլ:

Երբ ունանք իրենց տան անկիւնները քաշուած սարսափահար կը սպասէին, երբ ուրիշներ հեռաւոր երկիրներու հանգստութիւնը կը վայելէին, անոնք պատնէշներու ետին հաստատակամ, իրենց եւը մասցած, հայ թաղերը կը պաշտպանէին: Երբ երիտասարդներ կը գաղթէին՝ իրենց «ապագան շակելու», անոնք ազգին ճակատագիրը կը շտկէին ու իրենց ապագան կու տային:

Մեր պատմութիւնը գտան եղած է, հայու ճակատագիրը սեւ. բայց անոնք ժամանակը հասած նկատեցին, հայու ճակատագիրը, հայկական բազուկի ուժով կիրաւելու: Եւ մենք այսօր, այս հեռաւոր ափերուն վրայ, երանի կաւ տոնիք անոնց հոգիներուն:

«Զեզանիներաւն բիւր երանի,

Դուք էք յայր Հայաստանի»:

Վարձքերնիդ կասա՞ր:

ԸՆԿԵՐՎԱՐՈՒԹԻՒՆ

Ընկերվարութիւնը՝ անհատը և մարդկութիւնը ներկայացնող գարզապեսութիւն մըն է որու նպատակն է ծառայել Համայն մարդկութեան: Ան սրբազն բազոք մըն է մարդու գէմ գործադրուող ամէն բոնութեան և անարդարութեան գէմ:

Ժամանակակից ընկերվարական կուսակցութիւններու ծրագրիներու մէջ կը դոնենք քաղաքական կամ քաղաքացիական պահանջներ – ընդհանուր և Հաւատար բնարական իրաւունք, մամուլի, խօսքի և կազմակերպութիւններու ազատութիւն, եւայլը...

Դաշնակցութիւնը իր ծրագրով, բնուուած է ընկերվարութիւնը, և այդ երբէք արգելք չէ Հանդիսացած ազգային զատի լուծման ճամրու մէջ: Աչ անցեալին եւ ոչ խսկ ներկայիս:

Մինչև 1905 թուականը ազգային զատ ըսկելով, Հայ ժողովուրդը կը Հասկեար թրբահայ ժողովուրդի ազատազրութիւնը ուսմանեան լուծէն:

1907ին, Դաշնակցութեան նպատակը զարձաւ Հայ աշխատաւոր զանգուածներուն բովանդակ շահերու պաշտպան:

Այդ թուականներուն եւ այսօր, ընկերվարական Դաշնակցականներուն Համար, ազգային և միջազգային շահերու Հակասութիւն չկայ, որովհետեւ Հայ զատի պաշտպան կանգնելով եւ ամէն զոհարերութիւն ցուցաբերելով, անսնք միաժամանակ պաշտպան կանգնած կ'ըլլան միջացգային ընկերվարութեան:

Հայութեան գէմ անարդարութիւնը տակաւին կը շարունակուի գործադրուիլ և Համայն աշխարհի ժողովուրդը կը շարունակէ անսարքեր մնալ Հայ զատի Հանդէպ:

Հակասակ որ ընկերվարականները ընդունած են թէ իրենց իտէալները պիտի իրականան ազգերու ազատազրման ճամրով:

Դաշնակցութիւնը կը Հաւատայ Հայ զատի լուծման ընկերվարութեան Հաւատալով՝ եւ այդ արգելք չի Հանդիսանար անոր (Դաշնակցութեան) Հաւատացած միջոցին, այսինքն թէ «միայն գէնքով կայ Հայոց փրկութիւն» սկզբունքին:

S. Պ.

«Հայդուկ»

EDUCATIONAL No. 2 SOCIALISM

Socialism is a system which represents man and his society and which has a goal of serving mankind. Socialism is a protest against all injustices and acts of violence done to mankind.

Periodically, in the constitutions of various socialist federations, we find political demands or people's demands such as general and equal voting rights and the freedom of speech, press, and assembly, etc.

The Armenian Revolutionary Federation, in its constitution, has accepted the socialist ideology. This has never obstructed the path of its reaching a resolution of the Armenian Cause; at least not in the past nor in the present.

Until 1905, the Armenian Cause was understood by the Armenian people to mean freedom for the Turkish Armenians who were under Ottoman oppression.

In 1907, the goal of the Tashnagtsootiooun became the protection of the rights of the Armenian working class.

During that time and now, for the Socialist Tashnags, there is no difference between national and international earnings because by supporting the Armenian Cause, and by showing their readiness to sacrifice, at the same time stand in support of international socialism.

Until now, injustices against the Armenian people continue to occur and the people of the world continue to remain indifferent to the Armenian Cause.

On the other hand, socialists believe that their ideals will become realities in the process of reaching national freedom.

The Armenian Revolutionary Federation believes that its support of socialism does not conflict with its own belief that

“Meeayn Zenkov gah Hayotz prgoootioun.”

S.D.

“HAYTOUG”

CHAPTER NEWS

The San Fernando Valley AYF Chapter has planned monthly visits to the Ararat Old Age Home in Los Angeles starting next month.

The Chapter has just elected a new and fresh executive board, and we hope to begin more public activities and our visits to the home as a start.

We, of the Valley Chapter, feel that the young Armenians should keep up communication with the elderly Armenians.

We also hope our visits to the home will result in lasting friendships with these people.

Fresno
Feb. 2 Hantes
5:30
Holy Trinity Church
Richard Hagopian
Armenian Play

March 15 and 16, 1980, CARNIVAL-BAZAAR on the Ferrabian schoolgrounds - hosted by Valley AYF Sardarabad and Simon Vratzian Chapters - Rides, game booths, shish-kebab dinner. Proceeds will go to the new Valley Armenian Center. Details to follow.

ՀԱՐՑԱԶՐՈՅՑ ԹԻՒՅ

Երրորդ նիւթ ունենալով Հ.Ե.Դ.-ի հայ երիտասարդութիւնը ձուլումէ փրկելու պարտականութիւնը, հարցաքննեցինք Կէնտոէլի թուրէն Երէց Ռէխտէն երեք ընկերներ:

1) Ըստ քեզի, ի՞նչ կը նշանակէ հայութեան համար կորսուած երիտասարդ նր:

Ընկեր Սթիվ Արթինեան. - Հայութեան համար կորսուած երիտասարդ մը ըսել է անձ մը որ երբեք հայութեամբ հետաքրքրուած չէ և ժամանակը կ'անցրնէ օտարներու հետ:

Ընկերուէի Սանան Պէրպէրեան. - Այն անձը որ Հայկական որեւէ մէկ ձեռնարկի չի մասնակցիր և Հոգեպէս Հայութեան մօտիկ չի զգար:

Ընկերուէի Համեսա Միրիանեան. - Անհազ եւ ան-Հետաքրքիր անձ մը որը անտարեր է Հայկական հարցերով, այս տեսակի անձերը անձնական գործերը աւելի առաջ կը զասեն քան ազգային պարտականութիւնները:

2) Ի՞նչ միջոցաւ կրնակը հայութեան համար կորսուած երիտասարդ նը հայութեան կապէի:

Ընկեր Սթիվ Արթինեան. - Միայն ու միայն բնկերային ձեռնարկներով է որ կարելի րլլայ այդ իրազարձել:

Ընկերուէի Սանան Պէրպէրեան. - Նախ բաւմ որ ինչ որ այ բնենք, այդ կարելի չէ իրազարձել իմէ անձը ինքը չի փափաքիր: Սակայն պէտք է փորձել, կազմակերպելով Հայկական զանովան ձեռնարկներ (բնկերային, քաղաքական) անրնդ հաս:

Ընկերուէի Միրիանեան. - Պէտք է զասափարակել Հայ երիտասարդը Հ.Ե.Դ.-էն ներս, անոր բացարկելով թէ Հայ Դասր ինչ է եւ այս ձեռով զայն մօտեցնել Հայութեան եւ Հայ լրջանակին:

3) Հ.Ե.Դ.-ի մէջ կա՞ն անհատներ որոնք անդամ ըլլալով հանդերձ կազմակերպութեան, հայութեան նեռու նե:

Ընկեր Սթիվ Արթինեան. - Այս, կան անդամներ, անոնք աւելի անձնական շահերով հետաքրքրուածներն են. Խողախներու կը բացակային եւ գասարարակշական ձեռնարկներու կազմակերպութեան գէմ են:

Ընկերուէի Սանան Պէրպէրեան. - Այս, քիչ թէ շատ կան այդպիսի անդամներ մեր կազմակերպութեան մէջ, անոնք պարզապէս ընկերական շրջանակ մը ունենալու համար է որ կու զան ժողովներու եւ հոգեպէս որիւէ մէկ գոհունակութիւն չեն զգար Հայութեան համար աշխատելով:

Ընկերուէի Համեսա Միրիանեան. - Շատ քիչ են այդ տեսակի անդամները, գործ մը կ'ընեն ոչ թէ ուզելով

այլ՝ պարտականութեան համար:

4) Հ.Ե.Դ.-ն իր պարտականութիւնը լիովին կը կատարէ այս ողղութեամբ և ի՞նչ ձևով:

Ընկեր Սթիվ Արթինեան. - Աչ, Հ.Ե.Դ.-ն անդամներ կ'ընդունի իր կազմակերպութեան մէջ որոնք աւելի ընկերային շրջանակ մը ստեղծելու համար է որ կու զան, քան թէ կազմակերպութեան բուն նպատակները հետապնդելու:

Ընկերուէի Սանան Պէրպէրեան. - Մասսամբ կը կատարէ այդ իր վրայ վստահուած պարտականութիւնը, քաղաքական եւ ընկերային ձեռնարկներ կազմակերպելով զիմաւարաբար:

Ընկերուէի Համեսա Միրիանեան. - Աչ, իր պարտականութիւնը չի կատարեր Հ.Ե.Դ.-ն: Այս վերջին տարիներուն է միայն որ սկսած ենք կամաց կամաց այդ ուղղութեամբ մտածել եւ զործի լծուիլ:



VALLEY A.Y.F. PLANS CARNIVAL - BAZAAR

The Armenian Youth Federation San Fernando Valley Sardarabad Senior and Simon Vratzian Junior Chapters will be hosting a fund-raising Carnival-Bazaar on Saturday, March 15, 1980, and Sunday, March 16, 1980, on the Ferrahian High School grounds in Encino. The proceeds from this event will go to the new Armenian Center in the San Fernando Valley.

There will be fun rides such as a ferris wheel, a dunk booth, a swing chair, and a moon bounce for the children. There will also be game booths for those who want to test their abilities and win prizes.

Delicious food and refreshments will also be a major part of the carnival. Shish-kebab dinners and hot dog dinners for the children will be sold. Side dishes, Armenian pastries, and drinks will also be offered.

A live Armenian band which will provide enjoyable dancing and listening music for all will be present.

Please reserve these two days. Come and enjoy yourself.

SARDARABAD REPORTER

INTERVIEW No. 3

In this third set of interviews, AYF members were asked about their views on the Armenian Youth Federation's role in saving the youth from assimilation. This time around, three ungers from the Glendale Roupen Senior Chapter were interviewed. The following are those interviews:

1) In your opinion, who is a youth that's "lost" to the Armenian people?

Unger Steve Artinian: Someone who's not interested in Armenians and who spends his time with non-Armenians.

Ungerouhi Sanan Berberian: A person who never attends Armenian function and who doesn't feel close to Armenians.

Ungerouhi Hamesd Mirkhanian: An irresponsible and uninterested person who's indifferent to Armenian concerns and issues. This type of individual ranks his personal goals as more important than their nationalistic responsibilities.

2) Through what means can we bring a "lost youth" closer to the Armenian people?

Steve Artinian: Only through social events is this possible.

Sanan Berberian: No matter what we do, this would be impossible if that person is unwilling. But the effort should be made to bring him closer through the organization of various Armenian activities like social and political functions.

Hamesd Mirkhanian: We must educate the Armenian youth in the AYF, explaining to them what the Armenian cause is and, in this means, bringing it closer to the Armenian people.

3) Are there individuals in the AYF who are not real Armenians although they are in the organization?

Steve Artinian: Yes, there are members who are more concerned about their personal interests. They are absent from meetings and are against educational activities.

Sanan Berberian: Yes, there are more or less such members who simply come to meetings in order to socialize and who don't even care about working for the benefit of the Armenian people.

Hamesd Mirkhanian: Such members are few. They perform their duties because they have to, not because they want to.

4) Is the AYF doing anything about this and what?

Steve Artinian: No, the AYF accepts into its ranks members who are more interested in socializing instead of pursuing the goals of the organization.

Sanan Berberian: To a degree, the AYF shoulders some of the responsibilities for doing something about this by organizing primarily social and political activities.

Hamesd Mirkhanian: No, AYF doesn't do anything. It has been in the past few years that we have seen the organization move slowly in that direction and do something about it.

ԱԵՄԻՆԱՐ

Արեւմտեան Ամերիկայի Հ.Յ.Դ. Կեղրոնական Վարչութեան կազմակերպութեամբ, տեղի ունեցած երշշներու առքեկան Սէմինարը, Նոյեմբեր 23-25 շաբաթավերջին, Լոս Անձելլրսի շրջանին մէջ:

Աւրաբթ, Նոյեմբեր 23-ի առաւտեան յայտագիրի բացումը կատարեց՝ «Քերանացի Պատմութեան» ծրագրի գասաւանդութիւնները, որոնց ներկաներու ու բաներու թիւը խղճալի էր: Կը խորհինք թէ այս ժենարկը կարեւոր անդ ունի Հ.Յ.Դ.-ի առքեկան ծրագրին մէջ, ուստի պէտք էր քաջակերէ զայն:

Աւրաբթ երեկոյան, Կեդր, Դաստիարակչական Խորհուրդը կազմէ Հովանառուած գասաւարակչական հանգիպում մը տեղի ունեցաւ իւ Սի Էլ էյ Համալսարանի մէջ, իրքեւ գասախոս ունենալով Փրոփ. Սիմքորս որ գասախօսեց «Կայսերապաշտութիւնը Մերձաւոր Արեւելքի մէջ 19-րդ ֆարու ընթացքին» նիւթին շուրջ: Այս գասախօսութեան նման հանգիպումներ պիտի կաղմակերպուին ամէն երկու անդամ մը:

Շարաբթ առաւտեան, գասախօս ունեցանք Հ.Յ.Դ. «Շանթ» Կոմիտութենէն Ընկ. Ռաֆֆի Աւրաբթեան, որ խօսեցաւ Հ.Յ.Դ.-ի 89-ամեայ պատմութեան մասին: Կէսօրուան զաղաք մը եաք, յայրագիրը շարունակուեցաւ այլ գասախօսութեամբ մը, որուն նիւթն էր «Հ.Յ.Դ. Մրագիր»-, իսկ գասախօսը՝ Ընկ. Լեւոն Կիրակոսիան: Դաստիարակչան անմիջապէս եաք, ներկաները կազմեցին խմբակներ, կարծիքները փախանկեցան ու վիճարաննեցան ցարդ արուած գասախօսութիւններու շուրջ:

Շարաբթ երեկոյան, Մանկէպէլլոյի Հայ Կեղրոնին մէջ տեղի ունեցաւ խրախճանք մը: Նկատեի էր էդ խրախճանքին ներկաներէն միայն ունանք մասնակցած էին գասախօսական շարքերուն, իսկ միւսները զաւրս չմարդու համար, շաբաթավերջի յայտագրէն, ընտրած էին ընկերային հաւաքոյթին ներկայ ըլլալ:

Կիրակի առաւտեան, Սէմբնարի վերջին հանգրուանն էր «Շանթ» Կոմիտութենէն Ընկ. Արօ Պօղկեանի գասախօսութիւնը, «Հ.Յ.Դ. Կաննագրի» մասին, որմէ հաք պատիկ խմբակներ անգամ մը եւս իրարմէ բաժնուեցան, վերջին անգամ կարծիքներու ու հարցումներու առիթ տարու համար:

Այս շաբաթավերջը իիստ գասաւարակչական էր իւ Հետաքրքրական: Անոնք որոնք ներկայ էին, մեծապէս օգտակացան, սակայն անոնք որոնք բացակայեցան՝ միայն իրենք են որ տուժեցին:

This issue of the HAYTOUG has been sponsored by ARS "Anahid" Chapter.

«Հայդուկ»ի այս թիվը նովանարուած է Հ.Օ.Մ.-ի «Անահիտ» Մասնաճիւղի կողմէ:

KAREKIN NEJDEH



Karekin Nejdeh, born with the name Karekin Haroutounian, was born on January 1st, 1886, in Iznout, Armenia. He attended schools in Nakhichevan and Tiflis. In 1904, Nejdeh became a member of the Armenian Revolutionary Federation. His first mission was to go to Salmasd to preach revolution. In 1905, he went to a military school in Bulgaria from which he graduated in 1907. In November of 1907, he went to Tavriz where he formed and led revolutionary troops. In 1908, there was an unsuccessful attempt to overthrow the Russian Government. Because of this attempted revolution, the Tsar imprisoned all revolutionaries including the Armenian revolutionaries. Nejdeh, one of the prisoners, stayed in jail until 1911. After getting out of jail, he went to Bulgaria where he became a military leader of the Bulgarian army.

To achieve the independence of Armenia, Nejdeh fought in the Gharakiliseh Battle in 1917, Nakhichevan in 1918, and Zankezour in 1919. He was also an outstanding fighter in the Bolshevik Revolution in 1920.

Nejdeh then traveled to America where he established the Armenian Youth Federation in 1933.

In 1955, Nejdeh was a political prisoner of the Soviet Union which eventually granted him a pardon. On his way to Rumania, Nejdeh was reapprehended and sent to Siberia. He was then sent to Moscow where he died a prisoner of the Communists on November 21, 1955.

EVENTS

A.Y.F.

On Nejdeh's journey to America in 1933, he became very interested in the political enthusiasm of the Armenian youth. Because of this interest, he founded the Armenian Revolutionary Federation Tzeghagron Chapters, now the Armenian Youth Federation of America, on January 14, 1933. The AYF was created with the assured assistance of the ARF. Before the creation of the ARF Tzeghagron Chapters, there were many other Armenian youth groups such as the Arams, Kristapors, Antranigs, and the Gaidzags, centralized in America. Representatives from these youth groups were invited to join in the first AYF conference on Sunday, July 16, 1933, in the Hairenik Hall in Boston, Massachusetts, where many decisions concerning the AYF were made. Thus, the Armenian Youth Federation and its standards were established.

ԳԱՐԵԳԻՆ ՆԺԴԵՀ

Բուն անունով Գարեգին Յարմեթինեան, ծնած է 1886ին Կզմակի մէջ, Հայուսան: Նախնական ուսումը սուսացաւ Նախիջեւանի և Թբիլիսի մէջ: 1904ին, Հ.Յ.Դ.-ի անդամ եղաւ: Առաջին առարկութիւնը հզու Սպահանափ մէջ քարոզեցի:

1905-ին, դնաց Պուրկարտու, ուր յաճախեց զինուուրական մըր, և ուսումնական 1907ին: 1907ի Նոյեմբերին ան Թաւրիդի մէջ առաջնորդեց յեղափոխական խումբեր: 1908ին, անյաջազ փորձ մըր եղաւ Սուլթանի զանէն վար առնելու: Այս պատճառու հայ յեղափոխականները ձերբակարուեցան: Նժդեհ բանտ մնաց մինչեւ 1911-րանուն ելլելէն եար Պուրկարիոյ մէջ բանակի հրամանատար եղաւ:

Այս կոունցաւ Պարաբիլիսէի կառին, 1917, Նախիջեւանի կառին, 1918 և Զանդեկուրի կառին, 1919:

1920ին ան եղաւ շատ բար կուսող մըր պալչենիկեան յեղափոխութեան:

Գարեգին Նժդեհ ապա ճամրարդեց գէպի Ամերիկա, ուր Հ.Յ.Դ.-ին հիմք գրու 1933ին:

1955ին ան բազարական բանտարկեալ մըրն էր Սովուսական Միութեան մէջ, սակայն նիրուժ սուսացաւ: Երբ Ռումանիան կ'երթար, ճամրան նորէն ձերբակարուեցաւ և արսօրուեցաւ Միզբահ: Այս զինք փոխազրեցին Մասկուայի բանուերէն մէկր, ուր մնաւ Նոյեմբեր 21, 1955ին, իրրի հականամայնավար զարծի:

Պ.Գ.

«Հայոցուկ»

ԴԵՄՔԵՐ...

Հ.Յ.Դ.

Երբ Նժդեհ Ամերիկա եկաւ 1933ին, ան շատ հետաքրութ եղաւ Ամերիկայի երիտասարդութան զգացումներուի: Այս պատճառու ան հիմնեց Հ.Յ.Դ. Ցեղակրոն միութենները, հիմա Հ.Յ.Դ.-ն, Յունիուր 14, 1933ին:

Հ.Յ.Դ., Հ.Յ.Դ.-ի սուսաց, Ամերիկայի մէջ երիտասարդութան խումբեր կային, ինչպէս Արամները, Քրիստոնուները, Անդրանիկները և Կոյժակները, կեղրանացած Ամերիկայի մէջ:

Այս խումբերէն ներկայացուցիչներ հրամայուած է Հ.Յ.Դ.-ի առաջին ժողովին որ տեղի ունեցաւ Յուլիս 16, 1933ին, Հայրենիք սրահին մէջ, Պութոն, ուր Հ.Յ.Դ.-ին հետ կառ ունեցող բաներու վրայ խոստեցաւ Հ.Յ.Դ.-ին ծրագիր կանոնագիրը գրուեցաւ:

GLENDALE "ROUPEN" SENIORS PRESENT —

25 MEMBERS

SURVEY No. 3

ԱՐԵՆՏԻՎԱԿ «ՌՈՒՊԵՆ» ՈՒԽՏԻ ԵՐԵՑՆԵՐ -
25 ՀՈԳԻ

1) Do you believe that in the near future we will reach our goal in Free, Independent, and United Armenia?

1) Yes 40% 2) No 56% Undecided 4%

2) Regarding that the AYF should prepare members to the ARF, are you ready to be an ARF member yourself?

1) Yes 60% 2) No 36% Undecided 4%

3) In the resolving of the HAI TAD, which measure you think is more effective?

1) Political 24% 2) Military 20% Polit. & Milit. 56%

4) Do you think if we negotiate with the Turkish government we will reach to a settlement?

1) Yes 0% 2) No 92% Undecided 8%

5) Are you ready to go and live in Armenia when it becomes Independent?

1) Yes 40% 2) No 52% Undecided 8%

1) Կը հաւատա՞մ որ մաս ապագային պիտի հասնի Աղաս, Անկախ եւ Միացեալ Հայաստանի կերտումին:

1) Այո 40% 2) Ոչ 56% Անվստահ 4%

2) Նկատելով որ Հ. Ե. Դ. Ն շարքային պատրաստող կազմակերպութիւն է, դուն անձնագիս ապագային շարքերը պիտի անցնի՞ս:

1) Այո 60% 2) Ոչ 36% Անվստահ 4%

3) Հայ Դամի լուծման համար ո՞ր միջոցը աւելի ազդու կը կարծեա:

1) Քաղաքական 24% 2) Զինուորական 20%
3) Քաղաքական եւ զինուորական 56%

4) Կը կարծե՞ս որ եթէ թուրք կառավարութեան հետակցութեան մանենք, արդիւնքի կը հասնի՞նք:

1) Այո 0% 2) Ոչ 92% Անվստահ 8%

5) Հայաստան անկախ բյալու պարագային, պատրաստ ես հան երթու ապրելու:

1) Այո 40% 2) Ոչ 52% Անվստահ 8%

ԿԱՐՄԻՔ ՄԸ...

ԱՐԴԻՒՆՔՆ Է ԿԱՐԵՒՈՐԸ

Ներկայիս, զինաբանելի նիւթ գարձած է Հայերէն խօսիւր, կամ Հայերէնով ժողով վարելը, Հայ երիտասարդաց Դաշնակցութեան շարքերէն ներս: «Հայերէն շխոսողը Հայ չէ», յաճախ կը լսուի այսօր մեր կաղմակերպութենէն ներս, որուն պատճառով շատ մը անգամներ որ նույրուած Հայեր են, կը խրաչին այս երեսոյին եւ կազմակերպութիւնը լքելով կը հեռանան: Այդ հեռացող երիտասարդը պիտի երթայ Հսկայ օտար աշխարհին մէջ եւ ձուլուի, գառնայ օտար, ամերիկացի: Այդ պարագային, մեր վարձունքը այդ երիտասարդին Հանդէպ Հակառակ պիտի ըլլայ մեր սկզբունքներուն:

Ճիշդ է թէ մեր կարեւոր նպաստակներէն մէկն է Ազատ, Անկախ եւ Միացեալ Հայաստանի մը կերտումը, եւ Հայ Յեղափոխական Դաշնակցութեան շարքայիններ պատրաստել, սակայն իրապաշտորէն դիտելով, ձուլումի գէմ մեր աշխատանքը կարեւորագոյնն է ներկայիս լեզուն չգիտանուուն պատճառով երիտասարդ մը Հայ չնկատելը, ձուլի է այդ անճը: Ախալ է այս մեր կիցուածքը, ինչպէս նաև սիսալ է չորս Հարիւր յիսուն անդամներու երկու հարիւր կորսնցնելը, երկու Հարիւր բնկերներ, որոնք լաւ հայեր են:

Անշուշտ այս բոլորը չ'արգարացնէր որ ամերիկաց անզամը ջանք չթափէ Հայերէն սորվելու: Կազմակերպութիւնը միեւնոյն տաճն կընայ զպրոց մը բյալ Հայերէն լեզուի: Աւրեմն փոխանակ անզամին արհամարհելով ու մէկ կողմ նետելու եւ Հայ չնկատելու զինք, մեր կազմակերպութիւնը օգտագործելով կընանք անոր Հայերէն լեզուն սորվեցնել:

Հայ երիտասարդաց Դաշնակցութեան համար կարեւոր է իր ընկերներուն լաւ ձեւով արտայայտուիլը: Շիտակ արտայայտուելով անզամ մը կրնայ ունեցած առաջարկները ճշգրիտ հասկցնել զիմացինին, եւ այս ձեւով շատ լաւ եւ յստակ առաջարկներ կրնանք ստանալ, ինչ որ օգտակար է մեր կազմակերպութեան համար: Անդամ մը լաւ կ'արտայայտուի միայն ու միայն երբ կը զործածէ լաւ զիմացած լեզուն: Աւրեմն, ստիլիզով ընկեր մը իր լաւ չզիմացած լեզուն զործածէն ժողովներու ընթացքին, առաջտրկներու սիսալ Հասկացողւթիւններ կրնան տեղի ունենալ, որ իր կարգին վնասակար է մեր կազմակերպութեան համար:

Ընկերային կենանքին մէջ, թերեւս անզամ մը պէտք է ստիլուի ու ճնշում զգայ Հայերէն խօսելու, բայց ժողովներու ընթացքին ան պէտք է զործածէ այն լիզուն (նոյնիսկ ըլլայ առանց բառերու): Որժով լաւ կրնայ արտայայտուիլ:

ԱՇԽԱՏ.
Հ.Ե.Դ. ԱԱՐԴԱՐԱՊՈՅԱՏ



Prof. G. Symcox պատմութեան պահու:



Unger Raffi Ourfalian lectures on ARF history.

Ընկ. Առաքի Ուրֆալյան կը դասմաս; Հ.Յ.Գ. պատմութեան մասին:

SENIOR SEMINAR

The Central Executive of the Armenian Youth Federation of Western America hosted the Annual Senior Seminar on the week-end of November 23-25, 1979, in the Los Angeles area.

The seminar began on Friday, November 23, with an Oral History orientation. The lack of attendance was utterly disastrous. The Oral History Project that has been undertaken by the AYF each year is one of our most pertinent programs and must be strongly supported.

Friday evening, the Central Educational Council hosted the first of its bi-monthly regional lectures at UCLA. The speaker was Professor Geoffrey Symcox and the topic of the lecture was "Imperialism in the Near East During the 19th Century." This was the first step in launching the new CEC program in which progressive lectures will be held for all AYF members.

The seminar continued on Saturday morning with the ARF orientation. Unger Raffi Ourfalian, of the ARF Shant Gomideh, lectured on ARF History. Unger Raffi highlighted events ranging from the end of the 19th century to World

War II. The seminar then recessed and reconvened with Unger Levon Kirakossian, of the ARF Varantian Gomideh, who lectured on the highlights of the Party Program. The bulk of the lecture included the socialistic aspect of the Party and Unger Levon emphasized the need for the party's members to have a clear understanding of the Party Program and Constitution. Following Unger Levon's lecture, both ARF and AYF members present split into discussion groups to evaluate and express their views on the day's lectures.

On Saturday evening, many of the participants of the seminar gathered in Montebello's Armenian Center for a "hook-up." Everyone enjoyed the music and social atmosphere.

Sunday morning, the few members who were present attentively listened to Unger Apo Boghigian's lecture about the structure of the ARF. The lecture was again followed by members breaking into several discussion groups.

Overall, the seminar was beneficial for those who attended. It was to be an orientation of the ARF and it achieved its goals for the few who took advantage of it. It is very unfortunate that most AYF members could not see the potential in this seminar enough to participate.

THEY FELL...

They fell...

They were the soldiers of the Armenian people; born on foreign lands, they gave all that they had to give. They fell, and in so doing, they saved the honor of the Armenian nation and they preserved the fight for freedom. By dying, they defied death and strived for their lawful rights.

They are our heroes of today. Although they were far from their mother lands, they kept the spirit in their hearts to return there alive. Heroes, who swore to die for Armenia and her people, died far from their homeland. But they died for their nation.

The blood of Haig flowed through their veins. Their belief that they must strive for their freedom and even sacrifice their lives for its quest was their eternal motive.

"Death or Liberty." This was their motive; to live and die freely. They preferred to die rather than to bow before men of injustice. They preferred to die fighting against them rather than to live fearing them.

While most of their terrified families hid in the shelter of their homes waiting, and while others were watching from a distance, they, strong-willed and waiting behind their barricades, and putting aside their individual needs, provided protection for the Armenians. While they fought for the destiny of their people and sacrificed their futures, others fled.

Our history has been a bitter one and our destiny is dark. But they realized that the time has come and that the Armenian destiny lies in the hands of the Armenian people. And today, on these far-away shores, we give our blessings for their souls.

You are the hope of Armenia.

LECTURE HOSTED BY C.E.C.

The Central Educational Council hosted its second lecture of the fiscal year on January 4, 1980, in the Garabedian Hall in Hollywood. The speaker was Unger Hovig Etian and his topic was to be Soviet Armenia.

Although the lecture was enlightening, Unger Etian did not speak on the topic of Soviet Armenia due to a misunderstanding in the planning. Instead, he gave advice, in English, to the Armenian youth, the A.Y.F. Unfortunately, Unger Etian had expected his audience to be comprised of this Armenian youth, but there were more older listeners than there were A.Y.F. members. Aside from these drawbacks, Unger Etian gave us all sound advice which was well received by the audience.

Unger Etian stressed that in order to become a leader in the Armenian community, one must master the Armenian language. It was stated that no Armenian would respect a non-Armenian speaking leader for his people. He emphasized the need to uphold the use of our language for our future generations. Another very important point stressed by Unger Etian was the fact that although we must continue our struggle for a free Armenia, we must not forget that we do have an Armenia now, even if it is under Soviet rule. We must not cast aside Soviet Armenia during our struggle to free our lands. In a point well taken, Unger Etian used the Jewish people as an example that we can follow. He stated that hundreds of Jewish youths travel to their homeland each year to work the soil with their own hands. The Armenian youth in the Diaspora can also use such methods to help Soviet Armenia. We must support our country, for at present, it is all that we have.

Although the audience did not hear what it had expected to hear, the lecture stimulated the minds of the relatively few Armenian youths who were there to hear it. We must begin to think more about how we can be helpful now, rather than how we can be happy in dreams of the future.

Revolution is not a dinner party, nor an essay, nor a painting; it **cannot** be advanced **softly**, gradually, carefully, politely, plainly and modestly.

MAO TSE-TUNG

Յեղափոխթիւնը գործ է և ո՛չ գաղտփարաբանութիւն. աւելի ճիշդը Յեղափոխթիւնը գործ է գաղտփարաբանութեան համար:

ՈՒՍՏՈՒՄ

Հ.Յ.Պ. ՕՐՈՒԱՆ ՏՕՆԱԿԱՏԱՐՈՒԹԻՒՆ

Երեք զոյդ աչքեր մեկ կը դիտեն. վայրկեանի մը Համար կը սոսկամ, ի՞նչ ըսել կ'ուզեն այդ նայուածքները: Կը նայիմ ու կը փորձեմ հասկնալ անոնց իմաստը:

Փնտոտուքի մէջ են կարծես, կը խարխափեն ու վերջապէս բեմէն լսուող ձայներու արձագանքներ լսողներու հոգիին մէջ, կը ծառայեն անոնց որպէս յեն:

Ուշիմ կ'ունկնդրեն, այդ նայուածքները կը փոխուին եւ պատգամներ դարձած կ'ելեւէջնեն: Աւզգուած ուղղակի մեզ բեմէն լսուող ձայներուն հետ զուզրնմաց, մերթ խրատ են ու խորհուրդ, մերթ զարմանք են ու թափիմ ուր մերթ գարձած քաջալերանք, յոյս կը ներշնչեն մեր ու իրենց զալիքին:

Ա՛հ, կը ծմբան, կը գերյիշեն անցեալը: Մին սուրբ դարձած աշխարհում, երկրորդը միտք, երրորդը կամք, ծնունդ կու տան մեծութեան մը որ իրենց իսկ ծնողն էր:

Պահ մը ետք, կարծես հանդարտած են եւ կազոյտ ծովու այթքներուն նման յոյս կը ներշնչեն:

Ասպա խոստում:

Խոստում խօսքի և ոչ գործի:

Իսկ հրմա խոժոռ են ու կը պոսան վրէ՛ժ, վրէ՛ժ:

Ականջներս կը խլանան, սրահը լեցուած է բռունցք գարձած գոչիւններու աղմուկով: Անոնք կու զան վեց զարերու խորքերէն, 89 տարեկան երթասարդի հողիէն ու երրորդութեան ետին հոծ բազմութեան ամենավերջին շարքերէն: Բոլորս մէկ սոքի կանգնած կը խոնարհնք անմեղ նահատակներու յիշտատակին:

Խարկա՞նք, երա՞զ կը տեսնեմ, թէ իսկապէս կը լսեմ:

«Մայրիկ, կ'երզնում, արեւ վկայ

Յետ այսու ինձ զաղար չկայ»:

Քիչ մը աւելի մօտէն կ'ուզեմ քննել այդ նայուածքները, կը մօտենամ եւ որքան որ մօտենամ այդ հայեցքներուն մէջ կը տեսնեմ մեզ. մենքնոն ենք, այս խկանոնք հոս են մեր դայութեան մէջ:

Ս. Տ.

«Հայդուկ»



Unger Apo Boghigian addressing the audience.

Ընկեր Արօ Պօղիկեան, օրուան բանախոր:

ԱՐԱՄ ԱՐԱՄԻԱՆ

ARAM ARAMIAN

Ծնած է Կարին: Հազիւ 20 տարեկանին, (1890) կը յարի Դաշնակցութեան և յայտնի կը գառնայ Աշու և Թաթուլ հեղծանոններով:

1891 թուի Օգոստասին, կը ստիպուի հեռանալ Կարինէն, ահարեկչութեան մը պատճառով: (Խաչատուր Կերեկցանի ահարեկչութիւնը որ կոմիտէն իրեն յանձնած էր):

1892ի ամառ, կը մասնակցի Դաշնակցութեան առաջին բնդ Հանուր ժողովին:

1894ին կը վճռէ երկիր մտնել և իր ուշադրութեան զիստոր կէտք ժողովարդի ինքնապաշտպանութեան պահանջրին բաւարարութիւն տալը կ'ըլլայ:

1896 թուի Յուլիս 9ին կը ձերբակալուի և 3 տարի կը մնայ Կարինի բանար:

1899ի Օգոստոս 21ին կը բարձրանայ սեւ կախազան և իր վերջին խօսքերը կ'ըլլան «Կեցցէ Յեղափախութիւն. կեցցէ Յեղափոխութիւն...»

ԴԵՊԲԵՐ...

ԱՐԱՄԻԱՆԻ ԶԵՐԲԱԿԱԼՈՒԹԻՒՆԸ

1896, Յուլիս 2ին, երեքշաբթի օրը, Արամ բոլորովին հանգիստ նստած էր տունը (Քէօփրի-Քէօյ) երբ զիւզը կը շրջապատակ թուրք ձիաւորներով: Արամիան կ'ուզէ դուրս գալ տունէն և փողոցը ձերբակալուի, սակայն տանափրոջ աղաչանքներէն եռք, կը պահուըրտի տան մէկ անկիւնը: Բոլորի համար անակալ կ'ըլլայ երբ 15-20 զինեալ թուրքեր առաջին հերթին Արամիանի գտնուող տունը կը խուզաքին:

Պատահածը հնուեկան էր. Արամի նամակներէն մէկը կը բանուի և նամակաբերը կը խոստավանի ուղարկողի և սապարզի անունները:

Զերբակալութեան յաջորդ գիշերը, Արամը կը տանին ոստիկանապետին մօմ Հարցաքնութեան. Հոն կը գանուէր Ազրայէլը (գաւաճան Տ. Գէորգիան, որ նախազէս Արամի յեղափոխական ընկերը եղած էր):

Արամիան կը յաջողի ոստիկանները համոզել թէ իր անունը Աշու Պետրոսեան է, Պարսկաստանցի և Թաւրիք քաղաքէն: Սակայն Ազրայէլը կը մատնէ զինք ու ան սուխումտ կ'ընդունի իր ինքնութիւնը:

Երեք տարուան տաժանելի բանարկութիւնը, անինայ ծեծը և կախազանի հեռանկարը՝ վայրկեան միսկ չին թուլացներ Հայրենիքի պատառութեան Հաւատաքը Արամիանի Հերոսական կրծքին մէջ և ան այդ կենալանքը հաւաքար: Հաստատ քայլերով կը բարձրանայ կախազան:

Aram Aramian was born in the village of Garin. In 1890, at the age of 20, he became a member of the Armenian Revolutionary Federation and was known to his ungers as "Ashod" and "Tatoul".

In August of 1891, after being assigned by the ARF Gomideh in Garin to assassinate Khachadour Geregtzian, Aramian was forced to flee from Garin.

Aramian was one of the members present at the First Convention of the Armenian Revolutionary Federation during the summer of 1892.

Shortly afterward, in 1899, ARAMIAN DECIDED TO GO WESTERN ARMENIA, where he could help defend his Armenian people.

He was captured in July of 1896, and imprisoned in a jail in Garin for three years.

Aram Aramian was hanged on August 21, 1899. His last words were, "Getze Heghapokhoutiun, Getze Heghapokhoutiun..."

THE CAPTURE OF ARAMIAN



On July 2, 1896, Aram Aramian was comfortably seated, visiting at the home of a friend in the village of Keyopri-Keyoh when the village was suddenly surrounded by Turkish soldiers. Aramian, knowing that he would be captured, wanted to leave the house so that the Turks could not capture his friends also. The owner of the house begged and pleaded with Aramian not to leave his shelter. He said that the Turks would not search the houses. Finally, being convinced, Aramian decided to remain in the house.

Unfortunately, the house where he was hiding was searched first. Apparently, the Turks had captured a messenger who was delivering one of Armenian's letters, and the messenger had confessed all that he knew.

The following night, Aramian was taken to the chief of Police to undergo interrogation. By chance, an Armenian traitor, Azrael (Kevorkian), who had previously been a revolutionary with Aram, was also at the same place.

Aramian successfully, had convinced the police that he was a Persian Armenian from Tavroul, but the traitor, Azrael, told the police the truth about Aramian. He was therefore forced to admit to his real identity.

After three terrible years of beating and torture in prison, Aramian would still not tell the Turks anything. He kept up his faith that his homeland would be freed, and keeping this heroic faith in his heart until his last moment, Aramian proudly took his stand and was hanged.

ԱԿՆԱՐԿ Հ.Յ.-Ի ՎՐԱՅ

1890ին ծնառ Հայ Յեղափոխականների Դաշնակցութիւնը:

1880էն ի վեր, գործոնքի շրջանին իր արզիւնք, չու ու Հայ մէջտեղ եկան զանգան յեղափոխական ու հայրենասիրական խմբակցութիւններ ու կազմակերպութիւններ: 1880-90 երկարող տասնամհակին, այս կազմակերպութիւնները սրու աշխատանք տարին ժընեւէն մինչեւ Վայ ու Թիֆլիս, բայց և այնպէս պէտքը զգացուեցաւ մէկ ամուր յեղափոխական կուսակցութիւններ որ այս բայց հասանքները համամերի մէկ դրօշի ասկ և սուրբ գործին համար կազմեր կազմակերպուած ու յուսկ աշխատանք: Եւ այս կազմակերպութիւններ Դաշնակցութիւնը:

1889ի երկրորդ կէսին, Թիֆլիսի մէջ կը տիրէր եռուգեռ մը Հայկական շրջանակներու մէջ: Ամէն տեղ կը գումարուէին գաղտնի ժողովներ զանգան կազմակերպութիւններու միջին, ամէն մարդ պէտքը կը զգար նոր ու մէծ կազմակերպութիւններ որ իր մէջ ընզգրկէր բայրոր: Եւ 1890ի ամրան զումարուեցաւ Հիմնադիր ժողովը ու կազմուեցաւ Հ.Յ.Դ. տաճին կեցրուական մարմինը:

Նոր էջ մը բացուած էր Հայ ժողովուրդի արքունացից պատմութիւններ մէջ: Էջ մը, որ սիսի պատմէր Հայկական յեղափոխութիւններու պատմանըրը: Էջ մը որ սիսի արձանագրէր անունները հերոսներու, որոնք ներշնչումի աղքիւր պիտի հանդիսանային ապագայի սերունդներուն: Հերոսներ որոնք ոչ մէկ բան խնայեցին սուրբ Գործին Համար, փեացյիններ որոնք տասնակի տարիներ ապրեցան, իրենց կողակից ունենալով միայն զէնքն ու Հայ ժողովուրդի միջար: Հայդուկներ, որոնք ձգած ամէն բան, ձգած բնասնիք, կին ու զաւակներ, եկան գրեկելու Հայրենիքի սրբազն Հոգը, ու յեղափոխականներ սուրբ սուրբն ամէն բան ու փոխարէնը տապացան իրենց արժանի վարժարութիւնը՝ մետաղի տաք կտոր մը:

Դաշնակցութիւնը, իր ասսուրէց իջաւ, իրմէ առաջ կային այլ կուսակցութիւններ: այլ կազմակերպութիւնները բայց Դաշնակցութիւնը անցաւ բարորին: Դաշնակցութիւնը անցաւ բարորին: Դաշնակցութիւնը առաջ կայրենիք կարեց կոչարերութիւնն ու Հայրենասիրութիւնն չափանիշը:

Եւ Հարիւրաւոր ու Հազարաւոր գոհերու գնայ, ծով արին թափերով, Հիմնուեցաւ Հայաստանի հանրապետութիւնը:

Տարիներ անցած են այդ օրերէն, սերունդներ եկած ու զացած, Փիտոյական սերունդին մնացորդը մատներու վրայ կը համրուի: Բայց Դաշնակցութիւնը միշտ կանգուն, օրէ օր կ'երթասարպանայ ու կը զօրանայ:

Սյասոր Դաշնակցութիւնը, ինչպէս միշտ, երթասարու կուսակցութիւն է, ունի իր երթասարպանան միութիւնները, ունի իր պատասնեկան միութիւնները: Եւ մէնք վատահ գիտենք, թէ առազայի սերունդները սիսի նային այս սերունդին վրայ այնպէս ինչպէս մէնք կը նայինք 1890ի և 1900ի սերունդներուն վրայ, ինչպէս մէնք կը նայինք 1918ի սերունդին վրայ:

Քրիստոփորի գաղափարները մէզի նախառկ,

Զաւարենի ոգին մեզի ուզգութիւն,

Թոսումի կամքը մէզի տասմնորդ,

Հաստատուն բայց երով կ'ուզգութիւնը զէպի մէր պայծառ ապագան

ՊԱՐԱՀԱՆԴԵՍԻ ԸՆԴ

104 ՏՈՒԱՐ

Հակառակ ներկաներու մէծ թիւին, Հ.Յ.Դ. Ապրաւական եւ Խորէն Ալիքուրու կազմակերպած պարահանդեսի որ անգի անհայտ նոյնեմրէր Յին, 1979, եկամուռ ունեցաւ 104 տարիի խզայի գումար մը:

Կրնայ րյայ պարահանդէսի անյաջողութիւնն պատճառ էր ներկաներու սրահին զարար մնայն ու մուտքի սակա շվարեցիր: Տղեզ երեսոյթ էր տեսնել Հ.Յ.Դ. ի ընկերներ սրանք կը փորձէին անանց վճարելու ներս սորցիցի: Չենարկըր, Հակառակի իր չքաջայերուելուն, կազմակերպաւած կը թուէր րյայ:

Այս ձեռնարկին անյաթագութիւնը նկատի ունենանք իրենի զան ապագայի կազմակերպութիւնիք պարահանդէսներուն համար:

DANCE PROFITS

ONLY \$104

Although the crowd attending the Halloween Dance hosted jointly by the AYF Sardarabad and Roupen Senior Chapters on November 3, 1979, was quite large, the profits from the dance were relatively small.

Perhaps the reason for this is that many people who attended chose to socialize outside the Immaculate Heart College Hall, rather than supporting the hosting Chapters by paying the admission fee and entering, or maybe it is because there were also some ungers who tried to enter the dance without paying at the door. This is a very humiliating and unfraternal action, and is in very poor taste.

Aside from these drawbacks, the dance was well organized and deserving of our compliments.

Anyhow, the unsuccessful financial turnouts of dances, as such, should be telling us something.

CHAPTER NEWS

December Issue

— Dec. 7 - Play "Good Life and Hard Times of Vahan Kardashian" at the Montebello Armenian Center.

Dec. 31 - New Year's Eve Dance. Details to follow.

— First Sunday of Every Month — Breakfast at the Montebello Armenian Center Followed by athletic games.

Montebello Vahan Kardashian Juniors:

— Dec. 22 — Christmas Dance at the Montebello Armenian center.

Los Angeles Musa Dagh Seniors

— Dec. 9 — Celebration of Kristapor's 120th Birthday joint with Pasadena Nigol Touman Srs.

Pasadena Nigol Touman Seniors

— Dec. 9 — Celebration of Kristapor's 120th Birthday joint with the Los Angeles Musa Dagh Srs.

Dec. 11 — Ջրոյ at the pasadena Armenian center.